
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali

Provvedimento con Esecutività:

X Ordinaria

Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO DELL’EX
P.O. DI SANT’ARSENIO AD OSPEDALE DI COMUNITA’- APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE
PERCENTUALE COMPETENZE TECNICHE DIREZIONE LAVORI AL SAL N° 2 - CIG
Z373641A25

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Servizio
delle Attività Tecniche e Patrimoniali

PREMESSO

con deliberazione n. 533 del 28 aprile 2021 è stata approvata l'aggiudicazione
dell’appalto dei lavori di riqualificazione e adeguamento normativo dell’ex P.O. di
Sant’Arsenio ad Ospedale di Comunità alla Ditta GE.TE. Srl con sede in Napoli alla Via
Domenico De Roberto, C.F. e P.IVA: 06819201218 a conclusione della procedura ad
evidenza pubblica di scelta del contraente;

●

con Deliberazione n. 142 del 01 febbraio 2022 è stato affidato l’incarico di Direzione
Lavori e Responsabile della sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Lorenzo Urbano,
C.F. RBNLNZ64M13H087D, Partita IVA 00132330622, iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Benevento al n. 287;

●

il 31 maggio 2021 è stato sottoscritto con l’apposizione dell’ultima firma il relativo
contratto di appalto con il Legale Rappresentante dell’Impresa medesima per l’importo
di € 389.712,38 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 17.644,20 e
dunque per l’importo complessivo di € 407.356,58 oltre iva, risultante dall’applicazione
del ribasso d’asta del 37,00% sulla base d’asta di € 618.659,82 oltre oneri per la
sicurezza di € 17.644,20 non soggetti a ribasso;

●

i lavori sono stati consegnati il giorno 25 marzo 2022 come da Verbale sottoscritto nella
medesima data;

●

con Delibera n. 584 del 2 febbraio 2022, a norma del combinato disposto art. 35 comma
diciottesimo D.Lgs 50/2016 e  dell'art. 207, comma 1, della legge n. 77 del 2020, come
modificato da ultimo dall'art. 3, comma 4, del decreto-legge n. 228 del 2021, convertito
dalla legge n. 15 del 2022, è stata disposta l’anticipazione alla ditta aggiudicataria la
somma di € 46.660,00 (pari al 30% dell’importo contrattuale);

●

Con Determina Dirigenziale n° 20284 del 20/05/2022, a norma dell’art. 35 comma
diciottesimo D.Lgs 50/2016, è stata liquidata l’anticipazione pari al 20% del compenso
professionale previsto contrattualmente, per un importo di € 7.893,11 oltre IVA al 22%
pari ad € 1.736,48, ammontanti a complessivi € 9.629,59;

●

Con Deliberazione n° 343 del 30/03/2023, è stata approvata la liquidazione del
compenso professionale previsto contrattualmente in percentuale al SAL n° 1, al netto
della somma già anticipata nei termini sopra espressi, per un importo di € 13.450,99 per
imponibile, oltre CNPAIA al 4% per € 538,04 e IVA al 22% pari ad € 3.077,59, per
complessivi € 17.066,62. Tale somma è stata liquidata con successiva DD n° 16736 del
07/04/2023;

●

in data 05/06/2023 il Direttore dei Lavori Ing. Lorenzo Urbano e l’impresa hanno
sottoscritto lo Stato di Avanzamento dei Lavori n° 2 e la relativa documentazione

●

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

contabile, per un importo complessivo lordo dei lavori ammontante ad € 596.203,73;
in data 20/06/2023 tale documentazione contabile è stata trasmessa al RUP (assunta in
atti con prot. n° 129 in pari data), che l’ha sottoscritta unitamente al relativo certificato di
pagamento n° 2, ammontante a € 178.100,00, da intendersi al netto del ribasso del
37,007% operato in sede di gara e delle ritenute di legge, e oltre IVA al 22%;

●

Il Direttore dei Lavori, ing. Lorenzo Urbano, ha richiesto la liquidazione delle
competenze professionali per l’incarico di Direttore dei Lavori in percentuale allo Stato
Avanzamento Lavori n° 2 sopra richiamato, che, al netto del recupero delle somme
anticipate implica un importo liquidabile pari ad € 14.972,25 per imponibile, oltre
CNPAIA al 4% per € 598,89 e IVA al 22% pari ad € 3.425,65, per complessivi €
18.996,79;

●

Il CIG relativo alla prestazione professionale in oggetto è Z373641A25;●

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della liquidazione dell’importo percentuale
delle competenze tecniche al SAL n° 2 per l’incarico di Direzione dei Lavori spettante all’ing.
Lorenzo Urbano; 
 
RICHIAMATA: la normativa vigente in materia ed in particolare il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50
e ss.mm.ii.;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Di dare atto 
che l'intervento di che trattasi è inserito nella Programmazione triennale delle opere
pubbliche 2020-2022 (Ulteriori Nuovi Lavori anno 2020), ed è assistito dalla necessaria
copertura di spesa in parte a valere sui fondi regionali per l'Ospedale di Comunità per €
452.000,00 (D.C.A. n° 134 del 28/10/2016 della Regione Campania relativo
all’approvazione delle risorse vincolate del F.S.N. ai sensi art. 1 Legge 662/1996 -Decreti
Dirigenziali Regione Campania di finanziamento n° 75 del 18/07/2017 e n° 180 del
06/08/2018 - Linea d’intervento LS 9.1 “implementazione cure domiciliari - Ospedale di
Comunità e Unità complesse di Cure Primarie”) e per la residua somma di € 508.000,00 sui
fondi di Bilancio aziendale giusta autorizzazione rilasciata dal SEF UA_ DSSAL anno 2020
n. 1723 sub 9, da trascinare sul bilancio corrente;
Che l’importo oggetto di liquidazione trova copertura nel documento n° 1000015808
parimenti emesso dal SEF;
 
Di approvare la liquidazione parziale delle competenze tecniche spettanti al Direttore dei
lavori, ing. Lorenzo Urbano, calcolati in percentuale allo Stato di Avanzamento dei Lavori n°
2, da cui risulta un importo liquidabile pari a € 14.972,25 oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%;
 
Di Procedere, come previsto dal DECRETO del Commissario ad Acta della Regione
Campania n° 134 del 28.10.2016 - allegato “B” al monitoraggio del progetto d’intesa con la
Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario
Regionale;
 
Di demandare a successivo provvedimento, nella forma della Determina Dirigenziale, la
liquidazione di tale somma previa emissione di fattura ed acquisizione del DURC regolare;
Di inviare la presente deliberazione, alla SC Tecnica, alla Funzione Economico Finanziaria,
alla Direzione del P.O. di Sant’Arsenio; 
Di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali - [ 
Pilerci Maurizio ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO
DELL’EX P.O. DI SANT’ARSENIO AD OSPEDALE DI COMUNITA’- APPROVAZIONE
LIQUIDAZIONE PERCENTUALE COMPETENZE TECNICHE DIREZIONE LAVORI AL SAL
N° 2 - CIG Z373641A25

Importo autorizzato: 18.996,79

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



Codice conto: 1010202300 - Fabbricati (strumentali) indisponibili

Anno esercizio: 2023

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Pilerci Maurizio - proposta-approvata_1.pdf - 28/06/2023 12:45:24
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 28/06/2023 13:27:50
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 28/06/2023 15:29:34
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 29/06/2023 11:54:42

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8


	Delibera: N.ro 904 del 05-07-2023
	Proposta: N.ro 704 del 28-06-2023
		2023-07-05T13:35:33+0200
	GENNARO SOSTO




